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przynajm niej pow iązać odsyłaczam i. P od  oświatę zakw alifikow ano w yłącznie m a
teriały zwarte, tj. nr. 2220, a nie np. nr 22(18, pod powstaniem listopadowym  n ie 
znajdziem y nru  2218, pod  górnictwem  nru  2452. W yjątkow ą zagadkę stawowi! 
uwzględnienie przy Kom isji Edukacji Narodowej z nru  2220 ty lko tom ów  2, 4 i  5 
z pom inięciem  1 i 3, a  pod  Tow arzystw em  Ksiąg Elementarnych  ty lko tomu 2.

M ożna b y  tę 'listę znaicznie pom nożyć, przeprow adzić porów nanie indeksu 
obecnego tom u z  poprzednim , pokusić się o ogólną ocenę jego ujęcia. A le  w łaściw ie, 
w  n ow ej ty lk o  form ie, pow raca znowu ten sam  zasadniczy problem , to  samo 
pytanie —  ozy m ożliw e jest 'tak szczegółow e rozpracow anie rękop isów  od  strony 
treści i  ¡ujęcie w yn ik ów  w  grupy tem atyczne, by  dać n ieom ylny „ikiluez do zb iorów ” 
każdem u badaczow i; by  przew idzieć w szelkie m ożliw e zainteresowania i, zw alnia jąc 
go od konieczności przejrzenia w  każdym  w ypadku  całości (dziś dwóch, w  p r z y - , 
szłości 'kilkunastu tom ów ), um ożliw ić m u szybkie dotarcie do całości obchodzących  
go m ateriałów ?

A  .jeśli obrana m etoda tego nie spełniła, spróbujm y sięgnąć d o  w ypróbow anej 
i  pow rócić do  punktu w yjścia  —  do zagadnienia układu. M oże jednak należało 
n a jp ierw  zapoznać się z »całym m ateriałem  i na te j dopiero podstaw ie w ypracow ać 
jednolite zasady, które w  trakcie ¡pracy n ie  będą już ulegać m odyfikacji?  Zaryzy
k u jm y twierdzenie, że n ie by łob y  to  naw et w ypracow yw anie jakichś now ych  zasad, 
ale ty lk o  w łaściw e zinterpretowanie sform ułow ań W skazówek  i  W ytycznych.

G dy uwzględni ¡się, że  'te pierw sze, opracowane przez K om isję H istoryczną PAU, 
a w ięc z pew nością pnzy znajom ości naszego zasobu, w yraźnie zaczynają od postu 
latu prac porządkow ych ; gdy  dojrzy  się nie m niej w yraźne postulaty W ytyczn ych  
co do opracowania archiw aliów  (a w ięc rów nież archiw ów  rodzinnych  iczy osobo
w ych) —  zaprezentuje się badaczom  m ateriał uporządkow any, w e  w stępie w łaściw ie 
om ów iony, a tradycyjną kolejność sygnatur sprow adzi się do w łaściw ego znaczenia, 
tj. spożytkuje się ją  przy opracowaniu dziejów  zasobu, który, zgodnie z zaleceniami, 
a w brew  dotychczasow ej prafatyoe, w łączy się do w stępu w  m iejsce osobliw ych  
w yw od ów  o zaletach braku jakiegokolw iek układu.

Bogusław Ratusiński

Nowaja sowietskaja litieratura o naukie i nauczno-issliedowatielskoj rabotie 
w  SSSR. Bibliograficzeskij biulletin. Akadiem ia nauk SSSR. M oskw a 1947— 1967.

Nowaja litieratura o naukie i nauczno-issliedowatielskoj rabotie za rubieżom. 
Bibliograficzeskij biulletin. Akadiem ia nauk SSSR. M oskw a 1947—1967.

• Od ,1047 r. Biblioteka G łów na iNauk Społecznych  Akadem ii [Nauk ZSRR (Funda- 
m entalnaja bibliotieka obszczsstwiennydh nauk Akadiem ii nauk ISSSR) w  M o
skw ie w ydaje —  techniką fotooffsetow ą —  biuletyn b ibliograficzny in form ujący
o piśm iennictw ie naukoznawiczym. Biuletyn ten w ychodzi w  2 seriach:

1) Nowaja sowietskaja litieratura o naukie i nauczno-issledowatielskoj rabotie 
w  SSSR.

2) Nowaja litieratura o naukie i nauczno-issledowatielskoj rabotie za rubieżom.

Zeszyty obu  serii ukazują isię raz w  m iesiącu i' są oparte n a  materiale w pływ a
jącym  do Biblioteki. Przeciętna ob jętość  zeszytu w ynosi 70— 100 stron.

B iuletyny przeznaczone są dla 'ośrodków in form acji naukow ej, instytutów i  w yż
szych uczelni, a  także dla indyw idualnych pracow ników  naukow ych  interesujących 
się zagadnieniami naukoznawstwa.

P ierw szy z n ich  rejestru je radzieckie piśm iennictw o dotyczące- stanu i organi
zacji nauki w  ZSR R , drugi —  tak radzieckie, jak i  zagraniczne piśm iennictw o d o -
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tyczące stanu i ■organizacji nauki zagranicą, m iędzynarodow ych  kontaktów  nau ko
w ych , szkolenia kadr naukow ych  i  ż y d a  naukow ego w yższych  uiozelmi w  poszcze
gólnych  iknajach. B iuletyny n ie poda ją  piśm iennictw a z  ¡zakresu historii nauki. Olbie 
serie rejestru ją  fcsiążkii, artykuły  z  czasopism  i  n iektórych  dzienników , fragm enty 
dzieł i  m ateriały ze z jazdów  i  k on feren cji n au kow ych  (publikowane i  n ie pu bliko
wane).

Schem at układu obejm u je dziew iętnaście działów , k tóre m ają  następujące (ty
tu ły : I. T w órcy marksizmu i leninizmu a zagadnienia nauki i kultury. II. Wkład  
iuczonych radzieckich w  naukę światową. III. Uczeni świata w  walce o pokój. 
IV . K rytyk a  w spółczesnych teorii burżuazyjnych. V. Rola nauki w  tworzeniu spo
łeczeństwa komunistycznego. V I. Militaryzacja nauki. V II. Feminizacja nauki. 
V III. Międzynarodowe kontakty naukowe. IX . Międzynarodowe organizacje i kon
gresy naukowe. X . Ogólne zagadnienia nauki. Teoria i metodologia nauki. Tw órczość  
naukowa. O naukoznawstwie. X I . Organizacja prac naukowo-badawczych. X II. Nauka 
a ekonomika. X III . Informacja naukowo-techniczna. X IV . Rozpowszechnianie osiąg
nięć naukowych. X V . Przygotowanie kadr naukowych. X V I . Nagrody naukowe. 
X V II . Biblioteki naukowe. Muzea. Archiwa. X V III. Nauka i prace naukowo-badaw
cze w  poszczególnych krajach. X IX . Szkoły w yższe.

W  obu iseriach sahemat k lasy fikacyjny  'jest w  zasadzie ten  sam  (istnieją ty lk o  
m ałe różnice w yn ikające z  zasięgu bibliografii). Stały w zrost piśm iennictw a o  pro
blem atyce naukaznaw czej sibwomzył potrzebę zm iany i  rozbu dow y schem atu klasyfi
kacyjnego. Z  biegiem  czasu działy  'otrzym ały szereg poddziałów . O becnie dziesięć 
działów  ((III, V III, IX , X , X I, X V , X V I, X V II, X V III, X IX ) m a  szeroko rozbudow ane 
poddziały. O d stycznia 1967 r. w  serii radzieck iej w prow adzono pew ne zm iany 
w  układzie, w prow adzono też n ow e tytu ły  poddziałów , jak Koordynacja i plano
wanie badań naukowych, P roblem y uczonych radzieckich przebyim jących  w  zagra
nicznych instytucjach naukowych  i  ¡inne. (Rozbudowa działów  tem atycznych  św iadczy
o  w zroście izaiinteiresowania niaukoznawsitwem w  skali kraj'ow ej i św iatow ej.

W  serii drugiej (zagranicznej) część m ateriału pośw ięcona zagadnieniom  nauki 
w  poszczególnych  'krajach zawarta jest poza dzftałem X V III, rów nież w  działach 
X I — 'XVI (np. o m iędzynarodow ych  kontaktach, o  kadrach  naukow ych , bibliotekach, 
archiw ach itp.). W  dziale X V III p ozy c je  te n ie  są pow tórzone.

Opis b ibliograficzny  jest często adnotow any. A dn otacja  m a charakter objaśn ia
ją cy  i  zazw yczaj składa isię z  'dwóch lub tazech zdań. P rócz  .głównego zrębu biblio
graficznego poiszazegódne num ery miają ty lko sp is rzeczy, k tóry  n ie  pokryw a się że  
schematem 'klasyfikacyjnym , gdyż nie w  każdym  num erze w ystępują  w szystkie 
działy. P ierw szy num er z 1067 r. serii radzieckiej zawiera w yk az skrótów  (z objaś
nieniam i) u żyw an ych  w  bibliografii, poprzednie niumery tego w ykazu  n ie m ają.

Jeden num er Ikażdeij serii zaw iera przeciętnie ok o ło  800 pozycji. P ozycje  num e
row ane są w  obrębie  każdego num eru. B iuletyny n ie  m ają  żadnych  indeksów , ani 
nie kom  a siu ją  m ateriałów  za w iększe okresy, co w  pew nym  stopniu utrudnia k o 
rzystanie z bibliografii.

Nakład każdego num eru o b u  serii w yn osi 400 'egzem plarzy pow ielonych .
Biuletyn serii zagranicznej re jestru je  p iśm iennictw o w e  w szystkich  językach  

europejskich. P o  publikacjach  w  języku rosy jsk im  pierw sze m iejsce  pod w zględem  
liczby  pozycji b ibliograficznych  za jm uje język  angielski =  dk. 3i2°/o, następnie n ie
m ieck i =  ok . 12®/o, potem  franauiski =  ok . 7°/o, p ozy cji w  języku  polsk im  jest 
o k o ło  6°/o. Z  polsk ich  czasopism  najczęiściej 'Cytowane są p ozy cje  z  „N auki P olsk iej” , 
„K w artalnika H istorii Nauki i  Techn ik i” , „Zagadnień Naufcoznawsltwa” , „Przeglądu 
Zachodniego”  i  „P roblem ów ” .

W  P olsce w ydaw n ictw o to ¡(w obu  seriach) znajdu je  się jedynie w  księgozbiorze 
B iblioteki P A N  w  w arszaw ie.

Aldona Gawęcka


